
Høgskarhus fangeleir 

I Høgskarhus fangeleir var det ca. 132 sovjetiske krigsfanger. Det var en liten leir som ble satt 

opp av fangene selv i oktober 1944. Leiren sto ferdig i november 1944. I mellomtiden, før 

leiren var ferdig, måtte fangene bo i små teltlignende hus på gården Østlund over en 

kilometer unna selve fangeleiren. Hver dag måtte de gå strekningen, dårlig kledd og i dårlig 

forfatning. 

Leiren besto kun av sovjetiske krigsfanger. De var inngjerdet på et veldig lite areal. De tyske 

vaktene bodde på utsiden av leiren rett utenfor gjerdet. Det trengtes ingen vakttårn fordi 

fangeleiren var plassert under en åskam. Derfra hadde tyskerne full kontroll over leiren, de 

så alt og alle til enhver tid. I motsetning til krigsfangene hadde de tyske vaktene både 

ordentlig utedo, hus og næringsrik mat. 

Fangene bodde i kalde, trange og små brakker, de var fylt opp med ca. 33 fanger i hver 

brakke. I brakkene var det sengeplasser i tre høyder, og de måtte ligge opptil tre i hver seng. 

De hadde ikke et ordentlig do, bare ei stor grop i bakken litt bortenfor der de bodde. 

Fangenes arbeidsoppgaver 

Da leiren var på plass, jobbet fangene med å måke bilveien til Frihetsli med en stor snøplog i 

tre. Plogen trengte opp til seks personer for å kunne bli dratt langs veien. Et øyevitne bosatt 

på Frihetsli, har fortalt oss at de fangene som ikke dro plogen, måket snø foran og bak 

plogen med spader. Fangene jobbet også med vedhogst for å forsyne tyske styrker i området 

med brensel. Det var nok ikke lett å jobbe i over 10 timer med få måltider og med lite 

næring.  

Måltider 

De knappe måltidene var beregnet slik at fangene akkurat skulle få dekt energibehovet de 

hadde for å klare å utføre arbeidet de ble pålagt. De fikk ikke mat for å forbedre 

arbeidskraften, men akkurat nok for å overleve. Vanligvis fikk de tynn suppe med kål, potet 

og kjøtt. Kjøttmengden var tilrettelagt slik at hver fange fikk 60 g kjøtt. Var de heldige fikk de 

en liten kaffeskvett også.  

Sendt dit for å dø 

Det var ikke så farlig for tyskerne om noen i leiren døde, fordi de kunne alltids hente inn ny 

arbeidskraft. Heldigvis sto ikke leiren lenge nok til at noen døde, etter det vi har fått fortalt. 

Høgskaret fangeleir var en liten leir som kom opp veldig sent i krigen. Dette førte til at det 

ikke ble registrert noe som helst fra leiren, ingen navn, ingen bilder og ingen dødsfall.  

 


